Așadar în 1897 navele care asigurau cursele la Constantinopol erau: „Medeea”, „Meteor”, „Cobra”, „Ignatio Florio”, ultimul înlocuindu-l pe „Cobra” în 1896⁷.

³ Articolul este citat în „Universul”, București, 1897, an XV, nr. 236, 10(22) Octombrie 1897, p. 1. Radu D. Rosetti împărtășea opinia că orice sacrificiu pentru patrie nu este în van și că „obrazul subțire cu chelțul se ține” – vezi Radu D. ROSETTI, *Din Egipt. Note de călătorie*, Ediția a III-a, Editura Librăriei „Universale” Alcalay & Co., București, [s.a.], p. 16.

⁴ A. V. Casimir, *op. cit.*, p. 20.

⁵ *Ibidem*, p. 23-24.

⁶ „Anuarul General al Dobrogei. Căluza Administrativă, Comercială, Industrială”, București 1925, p. 107

⁷ „Universul”, București, an XV, nr. 174, 29 Iulie(10 August) 1897, p. 2.

Câteva date tehnice sunt utile pentru a înțelege anvergura acestor nave⁸. Vasul „Cobra” a funcționat puțin, era pe cărbuni, avea tracțiune cu zbaturi și a navigat un an și jumătate până la Constantinopol. El a fost închiriat de S.M.R. – din cauza unei avarii la o căldare a navei „Meteor”⁹ – de la Dl.

¹¹ Ion BULEI, *Lumea românească la 1900*, vol. I, Editura Fundației PRO, București, 2004, p. 264.

¹² R. D. Rosetti, *op. cit.* p. 15.

¹³ Articolul intitulat „Marina Națională” face referire la conferința ținută de inginerul Cr. Cristescu „asupra marinei noastre” – vezi „Timpul”, București, an XXI, nr. 39, 20 Februarie (4 Martie) 1899, p. 1.

că a eșuat în 1898. Mai toți pasagerii sosiți în portul Constanța au acuzat neglijența conducătorilor vasului și nepriceperea lor, precum și faptul că mergea cu viteză mare, deși înainte cu 20 de minute de impactul cu stâncile s-a văzut „farul din localitate și dar se știa că sunt în apropiere de mal”¹⁴.

„Principesa Maria”, fosta navă „Ighațio Florio”, a fost cumpărată în 1897 de către statul român pentru o sumă de 1.526.253 lei și rebotezată după numele soției

¹⁴ „Drapelul”, București, an I, nr. 235, 26 Februarie 1898, p. 2.

¹⁵ „Constituționalul”, București, an III, nr. 730, 21 Decembrie (2 Ianuarie) 1891, p. 3.

¹⁶ Vezi articolul semnat: „Urzică” în „Universul”, București, an XVI, nr. 172, 4(16) Iulie 1898, p. 1.

¹⁷ G. Christodorescu, *op. cit.*, p. 160. După alte surse vasul era lung de 104 metri, cu un diametru de 22 de metri și era dotat cu două motoare și 2 elice – „Universul”, an XVI, nr. 173, 5/17 Iulie 1898, p. 1.

¹⁸ *Ibidem*.

viitorului moștenitor al tronului¹⁹. Nava a fost construită în șantierele italiene de la Orlando, Livorno. Vaporul a fost pus în serviciu la 6 Decembrie 1896, avea 86,1 metri lungime și o lățime de 10,6 metri, cu 16 cabine și 48 de paturi la cl. I, 12 cabine și 48 de paturi la cl.

Până în 1905, când a fost achiziționat vasul „România”, traficul de călători a fost fluctuant, după cum se poate observa din tabloul de mai jos²⁵:

¹⁹ Avea 19 cabine la clasa I, 2 de lux și 12 de clasa II-a – vezi M. Moșneagu, *O istorie tragică ...* p. 343.

²⁰ G. Christodorescu, *op. cit.*, p. 160-161.

²¹ „Universul”, București, an XVI, nr. 173, 5(17) Iulie 1898, p. 1.

²² M. Moșneagu, *O istorie tragică...*, p. 344. Autorul nu indică numele cumpărătorului.

²³ „Timpul”, București, an XXI, nr. 11, 16 (28) Ianuarie 1899, p. 1.

²⁴ Vasul german se deplasa cu o viteză de 22 noduri pe oră și avea o capacitatea de transport de „600 pasageri de clasa I, peste 300 de clasa II, peste 800 de a III[-a]”. – vezi *ibidem*, nr. 39, 20 Februarie (4 Martie) 1899, p. 1.

²⁵ G. Christodorescu, *op. cit.*, p. 183.

Nr. crt. An financiar Număr călători
1 1898 22.812
2 1899 22.786
3 1900-1901 16.111
4 1901-1902 14.625
5 1902-1903 20.251
6 1903-1904 19.100

Tot privitor la călători, 76% din cei 19.100 au circulat în anii 1903/1904 cu bilete de trafic maritim local, 10% cu bilete de trafic combinat cu C.F.R.

³⁷ *Ibidem*, p. 31-32.

³⁸ *Ibidem*, p. 196.

³⁹ Radu D. ROSETTI, *Din Egipt. Note din călătorie*, Editura Librăriei „Universale”, Alcala & Co., București, p. 17.

⁴⁰ „Universul”, București, an XVIII, nr. 184, 7 Iulie 1900, p. 2.

⁴¹ Publicația otomană este citată în „Timpul”, București, an XXI, nr. 45, 27 Februarie (11 Martie) 1899, p. 1.

Constanța. Cei care se hotărau ulterior să viziteze și Pireul puteau să-și procure bilete cu o reducere de 25% față de prețul obișnuit direct de la Constantinopol. Plecarea era Joi (15/27 aprilie – Joia Mare în acel an), la ora 10 seara, pe vasul „Carol I”, deja considerat cel mai frumos și rapid vas din Marea Neagră. Prețurile variau între 135,5 și 54 lei, în funcție de clasă și distanță⁴². Se poate lesne observa cât era de avantajoasă călătoria pe mare din Constanța. În 1903 funcționau noi reduceri: 50% pentru călătorii la Constantinopol, via Constanța, în zilele de Paște și Rusalii, în rest 25%, pentru biletele dus-întors, pe aceeași rută, valabile până la 30 de zile, cu bilete ce puteau fi procurate la stațiile mai mari din țară⁴³. Apoi, cu începere de Joi, 7/20 aprilie 1905, linia Constanța-Constantinopol a fost prelungită până la Pireu, Duminică, 10/23 aprilie, până la Smirna și, în final, până la Alexandria Egiptului.

Pentru exemplificare dăm în tabelul de mai jos itinerariul cu orele de plecare/sosire a vapoarelor S.M.R. în anul 1906⁴⁴.

Nr. crt.

Mărturiile despre aceste călătorii, care încep să fie redescoperite în timpul din urmă, după izolarea impusă de regimul

⁴⁹ „Universul”, București, an XXXI, nr. 143, 27 Mai 1913, p. 1.

⁵⁰ M. Moșneagu, *O istorie tragică...*, p. 346.

⁵¹ „Dacia”, București, nr. 31? (ilizibil la Biblioteca Centrală Universitară), 9/22 Ianuarie 1919, p. 3

⁵² „Dimineața”, an XVI, nr. 4608, 8 Februarie 1919, p. 1.

⁵³ *Ibidem*, nr. 4622, 22 Februarie 1919, p. 2.

⁵⁴ „Gazeta Dobrogei”, Constanța, an III, nr. 1, 9 Martie 1919, p. 1.

comunist, reprezintă o oglindă veridică a entuziasmului de care erau cuprinși vilegiaturiștii ce navigau cu navele S.M.R.